143. Obj. 2^o: ex Regulâ 10 juris, in 6, *ratiabilitatem retrotrahi, et mandato non est dubium comparari.* Ergo valebunt absolutiones sic date, eum ab episcopo rate habebuntur.

144. Resp. neg. conseq. Citata enim regula pro iis solum actibus locum habet, quorum valor in futurum suspensi potest. Atqui, ut diximus, absolutionis valor suspensi non potest: cum Sacramentorum valor ab actione de futuro penderit nequeat. Ergo. Præterea, absolutione nomine et auctoritate Dei immediatè confertur, non autem nomine hominis; atqui ex Reg. 9, ibid.: *Ratum habere quis non potest, quod ipsius nomine non est gestum.*

Quares 6^o an confessarius licetè et validè uti possit jurisdictione, non quidem indubia, sed quam vel probabilitè se habere putat, seu in personam, seu in certum poenitentis peccatum; vel saltem probabilitè se habere confidit.

145. Fatentur omnes neminem jurisdictione tantum probabilitè uti posse citra gravem causam: quia sic agens exponit se periculo Sacramentum efficiendi nullum; illudque de facto nullum facit, si reipsa desit jurisdictione, quam sili adesse probabilitè credit; nisi forte concurrat ex parte poenitentium error communis. Tota igitur questio est an ejusmodi jurisdictione gravem ob causam uti licet; puta erga sacerdotem, qui et nunc necessariò tenetur celebrare, nee quempiam habet certà aut probabilitori jurisdictione donatum, aut cui hinc et nunc expediat eum confitei, quia complicem aperiret, aut se vel confessarium peccati periculo exponeret. item erga militem peccato lethali gravatum, qui satis periculosum iter suscepturnus est, et ad annum totum confessionem suam dilatarus, nisi hodiè confiteatur; erga eum quoque qui in articulo mortis præ insuperabilis repugnans

adduci nequit, ut presbytero certam aut probabilitatem jurisdictionem habentis confiteatur.

146. Duplex porrò est èa de re sententia. Alii enim generaliter negant cum P. Antonio, usquam licitum esse probabili solum jurisdictione uti, qualis aliquando est quæ à certis personis datur, aut quæ certos casus, præsertim reservatos spectat, etc. Horum ratio est quia extra necessitatibus casum non licet gravi nullitatis periculo Sacramentum exponere. Atqui in presenti casu 1º exponitur Sacramentum periculo nullitatis; imò verè nullum est, si re ipsa desit, quæ ut probabilitas adesse potest, sic et probabilitas deesse potest jurisdictione. 2º Exponitur extra necessitatibus extremis casum, ut supponitur; et patet ex alatis exemplis, quæ licet graves causas importent, nullam tamen inveniunt necessitatem extreamam.

147. Confirm., quia opinio quæ in presenti casu absolutionem impendi posse docet, non est certa, sed tantum probabilis, ex eorum à quibus defenduntur, confessio. Atqui ab Innocentio I, an. 1679, damnata est haec propositio, num. 1, que inter reprobatas à clero Gallicano est, num. 124: *Nor est illicitum in Sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore Sacramenti, relata tuiro. Ergo opinionem hanc practicè sequi non licet.*

148. Alter sentiunt Suarez, disp. 26, sect. 6, n. 6; Lugo disp. 19, n. 29; Bonacina et alii plures, duplice principiū de causa, 1º quia peccans in hoc casu semper habet venialia quedam peccata, à quibus dum directè absolvitur, ut à quolibet sacerdote, etiam non approbat, absolvit potest, indirectè absolvitur à ceteris; 2º et præcipue, quia sicut quando adest communis error, Ecclesia jurisdictionem supplet propter communem fidelium utilitatem; ita et quando adest probabilis opinio doctorum jurisdictionem in certo casu adstrumentum, dat etiam Ecclesia jurisdictionem, propter commune bonum, etiam opiniō illa sit re ipsa falsa.

149. Verum neutra haec ratio efficax est. Non prima. Etsi enim crediderunt multi, quos incautè secutus est Tournely, pag. 218, ad tertium, quenlibet sacerdotem vel à venialibus, vel à mortalibus jam dimissis absolvere posse absque jurisdictione speciali; jam apud saniores theologos constat, absolutionem hujusmodi et illicitam esse, et suspectam nullitatis.

150. Quod illicet sit, patet ex gravi Innocentio XI decreto an. 1679, ubi haec: *Non permittan episcopi, ut venialia confessio fiat simplici sacerdoti non approbata ab episcopo, aut ordinario. Si confessari etiam regulares, aut quicunque alii, secūs egerint, sciant se Deo Opt. Max. rationem reddituros esse, neque defuturum episcoporum et ordinariorum justam et rigorosam animadversionem in contra facientes, etiam regulares, etiam societas Iesu.*

151. Quod autem eadem absolutione sit admodum suspecta nullitatis, suadetur, 1º quia, ut animadvertis Pontas, ibid., cas. 12, decernit sacrosanctus synodus Tridentina, sess. 25, cap. 5, nullum, etiam regularem, cui plura à jure concessa sunt, posse confessiones secularium, etiam sacerdotum, audire, nisi aut porochiale

beneficium, aut ab episcopis.... approbationem obtineat. Atqui non distinguit sancta synodus mortalia peccata inter et venialia; et si benè nōrāt è sacerdotibus, qui scèpè confitentur, plures esse qui, propitio Deo, venialia tantum deferant. 2º Quia facultatem à venialibus sine speciali jurisdictione absolvendi, quæ ante et post Tridentinum, Parisis, aliisque multis in diœcesibus vigebat, teste de visu Pontasio, ibid., sustulere omnes ferè episcopi, gravibus de causis, puta quia Parochi non pauci imperitis atque vitiiosis sacerdotibus utebantur, qui graves culpas facilè habebant pro venialibus. Atqui hujus facultatis revocatione, purè et simpliciter facta, id genus absolute non illicitas modò, sed et nullas porsus facere debuit. Ergo non valent jam absolutions ille, nisi in iis, si quæ sint, diœcesibus, ubi tacito episcoporum consensu tolerantur.

152. Non secunda, quæ ipsam pro solutione quæstionem affter. Tota nimirūm presentis articuli difficultas in eo est an probabilitas opinio (scit autem Deus quid non ager noviores casuistas probabile evaserit) jurisdictionem conferat. Aliud profectò est de errore communi, ut ex dicendis constabit.

153. Huic adhaerendum opinioni. Sicubi tamen oppositam doceri scienter permittunt episcopi, erit licentia hæc ad minus tacita jurisdictionis collatio, quæ omnem difficultatis nodum resecabit. Hinc, ut paulò post dicimus, in dubio juris potest quis à reservatis absolvere Andegavii, quifid in aliis diœcesibus multis non valeret.

154. Sed quid de jurisdictione probabilitas adesse judicat? proximè ejus communiter uti legitimam approbat doctores, 1º quia jurisdictione acquiritur consuetudine, ex cap. *Cum contingat*, 15, de Foro compet.; ea porro est ordinaria confessariorum consuetudo, ut quam sibi probabilitus inesse putant jurisdictionem, cù securè utantur. 2º Quia confessari perpetuè aliquo anxietate gravarentur: cùm casus iste frequens sit. Unde non verisimile modò, sed et moraliter certum est Ecclesiam, ut incommodis ceteroqui securitatis occurrat, supplere jurisdictionem, si hanc fortassis deesse contingat. 3º Quia licet opinionem probabiliter sequi, tametsi non omnino indubiam.

Sententiam hanc non improbablo, si ca solūm opinioni probabilior dicatur, quæ multo et certo rationum gradu superat oppositam, prout latius expenditur in tract. de Conscientia. Imò, cùm scrupulus omnis, qui mentem fatigat, auferri à superiori potest, ad eum, quæm citò licet, recurrendum est. Utique melius est ministerium suum ad dies aliquot suspendere, quam se suinque penitentem anxietati objicere.

155. Quæcer 7º an episcopus eos qui sese ad examen offerunt, vel ab examine repellere possit, vel post examen tametsi capaces, non approbare.

R. id equidem illicitum esse; quia episcopus, cùm spiritualis ministerii dominus non sit, sed dispensator, non ad libitum, sed juxta leges à supremo Domino constitutas, potestate suâ uti debet. Unde pecare possunt, qui ob civilia iurija, viros aliquo ad ministerium habiles, ab eodem removent. Ceterum

² si etiam post examen capax repertus , approbatione solatus non fuit, absolvere non potest, quia sola subiecti idoneitas missionem non largitur. Unde reprobata est an. 1663 propositio haec, num. 45, ab Alexandre VII: *Satisfacit præcepto annua confessio, qui confiteretur regulari, episcopo presentato, et ab eo injuncte reprobatu*. Quà sanctione multò plus gravantur seculares presbyteri, quibus necessarie sunt jurisdictio et approbatio ; cùm regulares ab apostolica Sede jurisdictionem habere videantur, tantumque approbatione indigent.

456. Objiciuntur præcipue duo, ¹º quòd nemo per ini- quam sententiam privatur jure suo. Atqui regulares jus habent ad confessiones audiendas, cùm à Pontifice jurisdictionem , adcōque completam potestatem habeant, etc.

² Quòd Bonifacius VIII, in bullâ *Super cathedram*, 2, de Sepulturis, tit. 6, in Extrav. commun. sanxit, ut si prælati fratribus ad confessiones audiendas per superiorcs suos electis, hujusmodi exhibere licetian recusari, id nihilominus idem liberè, licetique possint de plenitudine apostolica potestatis; quod et renovavit Clemens V, Clem. Dudum, cod. tit. Iuic porrò, præseruit Clementis V, decreto non derogavit synodus Tridentina; tum quia cùm ea dispositio sit conciliaris, atque in corpore juris inserta, in dubio non presumitur revocata per legem posteriorem; tum quia expressam Clementina hujus mentionem non facit Tridentinum. Ita Lessius apud Dianam, part. 2, tract. 4, resol. 14.

457. R. ad primum cum Lugo supra, n. 60, neg. min. Nullum enim aufertur jus regularibus, sed tantum non conceditur jus novum seu approbatio, sine quà primum suum jus exercere non possunt. Sic positio concursu ad aliquam parochiam, qui prævalet jus ad illam habet; et tamen si ei negetur beneficium, non poterit sese in parochum gerere, et confessiones excepere; injusta enim beneficij meriti denegatio, etsi jus partum non adimit, in causâ est cur negetur jus novum, seu potestas audiendi confessiones beneficio parochiali annexa.

R. ad secundum cum Suaresio, haud necessum fuisset ut ipsius etiam Clementina Dudum, licet in corpore juris inclusæ specialis, mentio fieret; quia ad veram derogationem sufficit, ut nova lex Tridentini subsistere nequeat, nisi antiqua derogetur. Porrò ita se rem habere constat. Ergo citra specialem mentionem exercit derogat ipsi etiam Clementina. De his adi Vivam ad predictam Alexandri VII propositionem, ubi, num. 45, probat, idem de ceteris præter annuam confessionibus judicium esse, licet citata propositio de annuâ tantum confessione loquatur. Etervò idem Alexander VII, in Brevi an. 1659, die febr. 26, hanc regularium Andegavensem propositionem indi- stinctè proscriptis: *Si Mendicantes ab episcopis non approbantur, negatio valet, ac si approbatio illa causa fuisset.*

458. Queres 8^a an episcopus validè possit approbationem quoad tempus, locum et personas limitare.

R. affirmat. Patet 1^o ex quotidiana praxi. 2^o Quia Alexander VII in causâ episcopi Andegavensis et regiarium, propositionem hanc ut falsam et erroneam damnavit an. 1659 : *Non possunt episcopi limitar seu restringere approbationes, quas regularibus concedunt ad confessiones audiendas, neque illâ ex causâ revocare*. 3^o Quia invalida est absolutio sine actuali approbatione concessa. Sed qui habet approbationem justè vel injuste restrictam ad tempus, locum, vel personas, actuali caret approbatione pro alio tempore, loco, alijsve personis. Ita et benè Antonius, pag. 525, ex Pontias, v. *Approbation*, cas. 10.

Quatuor hic observanda, 1^o approbationem ad tempus præscriptam datam, eo finito desinere; quia hoc est approbanti voluntas; unde novam haberi oportet. 2^o Approbationes ad *beneplacitum* datas, permane donec revocentur: unde nec omnino perpetue sunt, nec omnino ad tempus. 3^o Parochum, qui beneficio cessit, indigere approbatione ad excipiendo in eadē parochiâ confessiones; quia totum jus ejus in beneficio fundatum erat. Quòd si ante initiam beneficij possessionem approbatus esset, desinente ordinari beneficij jurisdictione, perseveraret delegata; nisi aliam sibi esse mentem certò vel dubiè ostendisset episcopus, puta parochum hunc ad parochianos suos restringendo. 4^o Approbationes, in quibus nec monialium (1), nec casuum reservatorum mentio fit specialis, limitatas esse quoad personas, et quoad materiam: prout quoad tempus, et quoad locum limitatae sunt, quae ad annum dantur, vel in certâ parochiâ, ejusve viciniâ, quales scđpè junioribus vicariis indulgentur. Tunc autem vicinia hæc ad omnes quæ approbati paroeciam proximè ambiant paroecias extendi debet, non ultra, nisi aliud ex notâ superioribus consuetudine constet.

Queres 9^a an qui semel ab episcopo approbatus est, possit iterum ad examen vocari, ut prorogetur vel auferatur ejus approbatio.

459. R. affirmat. Siquidem de presbyteris secularibus sermo sit, idque patet tum ex universâ praxi, tum quia, ut ait Suarez, disp. 28, sect. 3, n. 5: *Episcopous semel examinando et approbando, nullo titulo se obligavit illud examen semper habere firmum.... Præsertim cùm, moraliter loquendo, possint occurvere occasiones ob quas prudenter hoc fiat. Scđpè enim examen per alios fit, et non rectè fit; et aliquando moraliter constat plures indignos, vel negligentiâ, vel maliitia, vel eius inter dignos esse approbatos; et ad vitandam infâ-*

(1) « Generaliter approbatos ab episcopo ad audiendas personarum secularium confessiones, nequam quā censeri approbatos ad audiendas confessiones monialium sibi subjectarum, sed egere quoad hoc speciali episcopi approbatione; atque approbatos pro audiendis confessionibus monialium unius monasterii, minime posse audire confessiones monialium alterius monasterii. Itidem confessores extraordinarios semel deputatis atque approbatos ab episcopo ad monialium confessiones pro una vice audiendas, haud posse expletâ deputatione, in vim approbationis hujusmodi, illarum confessiones audire, sed toties ab episcopo esse approbandos, quoties casus de- iputationis contingit. » Clemens X, constit. *Supernâ*,

miam , ve, scandalum expedit omnes iterum ad examen vocari . Adde quod , cùm multis sacerdotiis sit finis studiorum , plures optimæ spei intra aliquot annos eò usque à partà in seminariis quantulacumque scientiæ excidunt , ut reprobari potius quam approbari meantur .

Potissima igitur questio est de regularibus . De his autem docet idem Suarez , 1º eos à successore episcopi examinari posse ; quia *novus est Pastor , et propriam obligationem induit ; unde non est cur cogatur ratis habere omnes facultates à p̄decessore concessas ; 2º posse eos examinari ab ipso qui approbavit episcopo , si primùm approbaverit sine examine ; 3º eosdem si semel examinati sint et approbati ; vi privilegii Pii V , in bullâ an. 1571 , que incipit , Romani pontifices , ab eodem episcopo iterum non posse examinari .*

160. Sed 1º constat ex geminâ declaratione sacrae congregacionis episcoporum , die 20 nov. an. 1615 , et die 30 augusti an. 1650 , quam refert Passerinus tom. 2 , q. 87 , art. 1 , num. 291 et 292 , confessarios regulares , alias ab episcopis approbatos , ab audiendis confessionibus suspendi posse ex nouâ causâ , ad confessiones ipsas pertinente ; ut si contra diocesis legem , extra veras necessitatibus casum , mulierum confessiones , non in ecclesiâ , et altera quā per cratem interpolatim , excipiunt ; aut si cum scandal , vel alias inhonestè vivant , vel aliquod delictum committant , propter quod rationabiliter judicio episcopi videantur à confessionibus suspendendi ; aut si non servent interdictum ab ipsis ordinariis positum .

161. Constat 2º nequidem extra Galliam certum esse , quod invalida sit revocatio vel suspensio approbationis citra causam facta : hæret enim eo in puncto Suarez , ibid. n. 7 . Passerini verò ubi supra , n. 296 , pag. 71 , eamdem vult esse quidem irritandam à sacrâ congregatione , apud quam conqueri debent regulares ; sed non ipso iure esse nullam : quia est ab habente legitimam facultatem ; qui ceteroqui agendi rationis sive causam regularibus , coruante prælati reddere non tenetur . Cùm igitur dubiâ in confessionibus jurisdictione uti non licet , suspensi regulares ministerium suum suspendere tenentur .

162. Ait id multò magis indubium est in Gallia , ubi nec viget constitutio Pii V , nec Clementis X bullâ , quâ idem regularibus indulgebatur privilegium , quanque Parisiensis senatus expressè typis mandari retuit . Quin et clerus Gallicanus , an. 1700 , hanc damnavit propositionem : *In ministerio penitentia requiratur etiam approbatio ordinarii , quæ potest limitari , sed non revocari sine causa .* Et verò rationes quibus evincit Suaresius secularium approbationem revocari posse , non sibi in ipsis regulares quadrant ? Ceterum non id est ab exteris multim discrepant Galli ; cùm libenter pius et doctos regulares approbent ; et nihil vereantur magis , quin ne concessam semel , seu concessionandi , seu confessiones audiendi , facultatem suspendere cogantur .

163. Quæres 10º an approbatio expiret morte ,

cessione , vel depositione episcopi approbantis . R. negat ; et id patet , tum ex quotidiana praxi ; tum quia grave esset ac periculosem , ut sacerdotes quotquot in diœcesi delegati sunt , simul et semel à jurisdictione exciderent ; tum ex cap. 56 de *Præbendis* in 6 , ubi *Concessio (quam , cùm specialem grantem continet , decet esse mansuram) non expirat , etiam re integrâ , per obitum concedentis .* Et id quoad casus etiam reservatos locum habere dixi alibi , ubi ei animadverti , facultatem Petro datam ad absolvendum Paulum , non magis expirare re integrâ , id est , etiamsi Paulus nécum incepserit confiteri Petro , quā expiret concessa eidem Petro facultas absolvendi omnes qui ad eum recurrere volent . Contraria decisio sola niutor distinctione inter gratiam *factam et faciendam* , que nihil habet solidi .

164. Quæres 11º an qui parochum habet imperium , hoc ipso habeat facultatem ad alium pro nutu confessarium recurrendi .

R. sic visum pluribus , qui potestatem hanc ab Ecclesiâ concessam fuisse crediderunt per caput *Placuit* , 3 , de *Poenitentiâ* , dist. 6 , ubi sic loquitur Urbanus II : *Placuit ut deinceps nulli sacerdotum licet quenlibet commissum alteri sacerdoti , ad penitentiam suspire sine ejus consensu , cui prius se commisit , nisi pro ignorantia illius cui panitens prius confessus est .* At nemo facile credet concessam ab Ecclesiâ fuisse facultatem quâ pastores exponerentur examini , et scipiūs calumniis fidelium . Unde objecti canonis sensus est penitentiam a sacerdote uno impositam non immutandam esse ab alio , nisi manifestum sit priorem in èdem imponeundâ penitentiâ graviter errasse .

165. Quæres 12º cui subjaceat poëta qui confessiones audit non approbat .

Respondent aliqui eum suspensionem ipso facto incurredre propter hæc Urbani II verba cit. cap. : *Qui verò contra hæc statuta facere tentaverit , gradus sui periculo subjacebit .* Quia tamen futuri temporis expressio sententiam ferendam significat , aut significare potest , et in pœnis benignior interpretatio facienda est , idcirco docet communior opinio , quam tenent Navarrus Rodrigues et alii quos sequitur Passerinus cit. , q. 87 , art. 1 , n. 560 , pœnam hanc ante judicis sententiam non incurri , nisi aliter locorum legè constitutum sit , ut esse potest , cùm gravissimum sit scelus aliena jurisdictionis invasio .

166. Si objicias jurisdictionis usurpationem excommunicatione de facto lata plecti in Trideutino , sess. 22 , cap. 41 , reponunt id equidem verum esse de jurisdictione ordinariâ , non autem de delegatâ ; præsterim cùm hæc non privativè ad episcopum , vel alios usurpetur . Si quis tamen , ait ibid. Passerinus , n. 361 , ius parochiale , cui annexa est ordinaria jurisdictione , usurpare , is predictæ censura subjiceretur .

ARTICULUS IV.

De casibus reservatis .

Articulum hunc majoris perspicuitatis gratiâ varia in sectiones pariemur .

SECTIO PRIMA. — *An et qui possint casus aliquos sibi reservare.*

167. Not. 1^o: Casus in praesenti non sumitur, ut sepe, apud theol., pro quest. morali, sed pro delicto.

168. Not. 2^o: Reservatio est jurisdictionis alicui ad confessiones audiendas concessa limitatio, vi cuius à certo peccatorum genere absolvere non potest. Unde sequitur, 1^o reservationem directè et primariò afflere confessarium, cuius potestas restringitur; licet indirectè afflatur penitentem, qui à tali confessario absolvi non potest; uti notat Fagnan, in cap. *Omnis*, n. 78, de *Penit. et Remiss.* 2^o Casum reservatum non ineptè definiri peccatum, cuius superiores adē sibi absolutionem retinueré, ut hæc à confessariis communis tantum potestate preediti concedi non possit. His positus videndum an et quibus competat facultas casus sibi reservandi. Sit

CONCLUSIO prima. — *Est in Ecclesiâ potestas certos casus reservandi. Est dogma catholicum, ait Sylvius in Suppl., q. 20, art. 2.*

169. Prob. 1^o ex S. Cypriano, epist. 10; Rigalt. 16 Oxon., ubi sic presbyteros quosdam carpit: *Tacere ultra non oportet... quando aliqui de presbyteris, nec Evangelii, nec loci sui memores, sed neque futurum Dei iudicium, neque nunc propositum sibi episcopum cogitantes, quod nunquam omnini sub antecessoribus nostris factum est... tum sibi vindicent... qui diu sine ratione restituenda salutis plausibiles esse cipiunt, magis lapsis obsunt, et... nondum manu ab episcopo et clero impositâ, eis Eucharistia datur... Scientes quid si in eislem perseveraverint, uar cā admonitione, quā me uti Dominus jubar, ut interim prohiberentur offerre. Et epist. 15, Rigalt. 18 Oxon., permittit sanctus presul, ut si quid... infirmitatis periculo occupati fuerint... apud presbyterum exomologesim facere delicti sui possint. Unde sic: Si non possent episcopi casus quosdam sibi reservare, presbyteri graviter lapsos reconciliando, facta sibi à Christo auctoritate utebantur. Atqui contra ex Cypriano, qui id presumebant, non eo solum reierant, quia prænaturè et ante tempus absolverent (quod ab omnibus factum probari non possit), sed quia, contra Evangelii legem, et præter metum futuri iudicii, episcopi sui auctoritatem, hactenus sub antecessoribus ejus intactam, usurparunt; unde eis non nisi in infirmitatis periculo exomologesim, penitentiam recipere concessum erat. Ergo ab initio viguit in Ecclesiâ graviorum peccatorum reservatio; eaque longè major, quam que nunc instituta est, ut animadverxit Thomassinus, t. 1 Discipl. eccles., p. 1, l. 2, c. 12, n. 2.*

170. Prob. 2^o ex concilio tum antiquis, tum et recentioribus. Illiberitanum, can. 32, hæc statut: *Apud presbyterum si quis gravi lapsu in ruinam morbi inciderit, placuit agere paenitentiam non debere, sed apud episcopum. Ergo gravis lapsus jam tum episcopis reservatus erat. Idem definit concilia Carthaginense II, can. 4; Carthag. III, can. 52, etc. Neque hinc recessit posterioris revi disciplina; eti presbyteris favorabilior quam antiqua. Unde concilium Londinense an. 1200 statuit, canone 7, ut qui in dispendium eiuslibet*

*scienter pejeraverint, non absolvantur nisi ab episcopo, aut ejus auctoritate. Idem habent concilia Nemausense an. 1284, Ravennatense an. 1286, Avenionense an. 1516, atque id secuti sunt omnium locorum episcopi, ut Odo de Soliaco, Benedictus XI, Extravag. 1 de Privilegiis; Clemens V, cap. *Religiosis*, eodem tit. Ergo semper stetit illud Origenis, hom. 40 in libro Num.: *Laicus peccans indiget quandoque non solum sacerdote, sed et episcopo.**

171. Prob. 3^o ex concilio Trident., sess. 14, can. 11, ubi hæc legere est: *Si quis dixerit episcopos non habere jus sibi reservandi casus, nisi quoad extermam politiam, atque ad eis casum reservationem non prohibere, quoniam nū sacerdos à reservatis validè absolvat, anathema sit.*

172. Prob. 5^o quia, ut loquitur ibidem Sylvius, jurisdictione ad absolutionem validè impendendam necessaria, descendit à superioribus ad inferiores. Ergo si hanc superiores negent quod hoc vel illud peccatum, inferiores eam non habent, adēque, si tentent absolvere, inaniter absolvunt.

Obj. 1^o: Nullum exstat in antiquitate tota reservationis explicitæ monumentum. Ergo reservationes prout hodiè sunt, veteri Ecclesiâ ignota erant.

173. R. 1^o: Esto totum: quid inde? An non aquè arcatur sacerdotis jurisdictione, si in genere et implicitè prohibeatur a gravioribus absolvere, ac si explicitè ab hac vel illâ peccati specie absolvere prohibeatur? Magis utique in primo quām in secundo casu constringitur; cum in primo sc̄pē timere possit ne commissae sibi jurisdictionis limites transiliat; unde et sc̄pius ad superiorem recurrere tenetur: in secundo autem pleno jure eos absolvit omnes qui, licet graviter deliquerint, non tamen certo in genere deliquerunt.

174. R. 2^o: Neg. ant.; constat enim Cypriani ex reservatum fuisse formaliter libellatorum et sacrificatorum culpam. Ergo erat saltem aliqua explicita reservatio.

175. R. 3^o: Dist. cons. Ignotæ erant quia longè maiorum erant, quā nunc sint, ut supra docebat Thomasinus, concedo; quia nullatenus essent in usu, quod ab adversariis probandum foret, si quid confidere velint, nego.

176. Obj. 2^o: Colonienses atque Lovanienses theologi aperitè professi sunt decisionem Tridentinam temerè assertam esse, quia in veteri Ecclesiâ publica tantum delicta reservabantur. Ergo nulla est citata canonis 11 auctoritas.

177. R. dist. ant. Professi sunt... si fides habeatur mendaci post hominum memoriam impudenterissimo, eidemque larvato Calvinista, uti dicebat Bossuetus, nimis Fratru Paulo (Fra Paolo), concedo; si spectrūt nuda historiæ veritas, nego. Si mendaci, nequidem verum dicenti, habeatur fides, multò minùs habenda erit sycophante pessimo, qui ut in factis, sic et in verbis mendacium voruisse videtur: idque magis constat, cum testimonium ejus gravibus momentis eliditur, ut in praesenti. Si enī graves utriusque citata facultatis theologi Tridentinum decretum ægrè tulissent, aliquantula saltem, ut sc̄pius alias contigit, su-

peressent hujus querelæ vestigia. Nulla porrà detegere potuit Pallavicinus, nec facilè capiet quisquam proxim toto orbe frequentatam, et à solo improbatam Wiclefo (lib. 5 de Confes., t. 5), Lovaniensibus displicuisse.

178. Obj. 5°: Res gravissima, qualis est reservatio, gravissimas causas exigit. Atqui nulla est saltem gravis reservationis causa.

179. R. neg. min. Scilicet enim ex Tridentino, sess. 14, cap. 7: *Magnopèr ad christiani populi disciplinam pertinere, sanctissimis Patribus nostris visum est, ut atrociora quadam et graviora crimina, non à quibusvis, sed à summis duntaxat sacerdotibus absolverentur. Quod autem tanti Patribus visum est momenti, non utique futilibus de causa tale visum est. Etverò id intendebant Patres, 1° ut absolutionis obtinendae difficultas, et in audeundi summis sacerdotibus verecundia, quasi freno à gravioribus peccatis coercent. 2° Ut majores plage majori peritià tractarentur. Episcopi enim, iive quibus extraordinarias illas facultates tribuant, plus in consulendo auctoritatis, in exhortando efficacie, in redargendo virium habere conseruerunt. 3° Ut dūm ad episcopos, velut ad summos primarii tribunalis judices recurrendum est, eorum sedes amplius honorentur; uti habet concilium Lateran. an. 1215, cap. 20, *de Praebend.**

CONCLUSIO II. — Casuum reservandorum potestas competit Roni. Pontifici, episcopis, religionum superioribus, et iis qui jurisdictionem quasi episcopalem habent.

180. Prob. quia hi omnes vel à se, ut episcopi, vel à Papâ, ut regulares, potestatem habent jurisdictionis inferioribus suis communicandæ. Atqui eo ipso jurisdictionem hanc extendere possunt vel coarctare, prout exegerit rerum status. Ergo potest S. Pontifex in orbe toto, episcopus in diœcesi, praëlatus regulares in totâ suâ, ubiquecumque patet, ditione, quedam sibi reservare peccata. Unde

Casus reservati dividuntur in papales, episcopales et regulares. Ex his verò qui episcopis reservantur, alii reservantur *in jure* ut quedam clerici percussionses; alii *in specie seu melius à statuto*, quos nempe sibi per speciale statutum reservat episcopus. De his infra.

181. Quæres 1° an parochi possint sibi casus reservare, relativè ad sacerdotes sibi subditos?

Affirmant non pauci, ut Beccanus, de Sacram. cap. 40, q. 2, n. 4; Major, in 4, dist. 17, q. 5; Vasques, q. 91, art. 3, dub. 5; Piromboenf., in Catechismo Morali, q. 3, et alii quorum opinio non videtur improbabilis Sylvio cit., q. 20, art. 1, quesito 2. Ratio est quia his omnibus competit jurisdictione ordinaria.

Verum reservatio hec præterquam, ut observat Pontas, v. *Cas réservés*, cas 37, fieri validè non posset, nisi inferior sacerdos ab episcopo approbatus esset sub clausula *consensu parochorum*; vix unquam sine ingentibus turbis, et multâ parochianorum commotione fieri posset; præsertim cùm inoleverit consuetudo contraria; cavendumque si ne crescat casuum reservatorum numerus. Et verò, ait post Lugo

Benedictus XIV, in celebri tractatu de Synodo diccesanâ, lib. 5, c. 4, n. 2, ad quid reservatio illa, cùm parochus impedire non possit, ne sacerdotes vi jurisdictionis accepte ab episcopo, *cujus imperio tota parochorum jurisdictione subest*, absolvant, pro gradu auctoritatis sibi ab episcopo concessæ? Quapropter hortari quidem potest et debet parochus sacerdotes qui secum laborant, ut in hoc vel illo casu penitentibus strenue invigilent; non autem eum sibi reservare, nisi consulto priùs episcopo, prout advertit Bail de Exam. confessar., part. 1, q. 52.

182. Quæres 2° an episcopi casus sibi relativè ad ipsos etiam parochos reservare possint?

R. id à nomine verè et catholice theologo in dubium vocari; mirumque quid in diœcesi quædam adleverit opinio contraria, que nedum certò demonstretur (quod tamen ad tranquillandam in re tanti momenti conscientiam necessè fore) ne probabiliter quidem suaderi potest.

SEC. II. — *Quod peccati genus reservari solet.*

183. Ut peccatum reservetur, debet certas habere conditiones, quas his versibus expressere veteres theologi.

Compleunt, externum, certum, mortale : favores

Auge, restringas odia, à potiori ratio nulla est.

Mas annos habeat bis septem, femina bis sex.

Solvo, mandantes quando non iura reservant.

De his, sed alio paululum ordine dicemus.

184. Itaque ad reservationem requiritur peccatum mortale. Etsi enim, ut loquitur Sylvius, ibid. art. 2, *cujusvis generis peccata reservari possunt, et venialia, et interna, si solum spectetur potestas; quia ad omnium sacramentalium absolutiōem necessaria est jurisdictione, quæ, cùm à superioribus descendat, potest ab eis limitari, Ecclesia tamen non reservat ullum veniale; tum quia reservatio haec plurimos ab utili venialium confessione arceret; tum quia eadem reservatio quadam tenus inutilis foret, cùm venialis alia quam confessionis viā dimitti possint. Unde ubique viget id mandati Parisiensis anni 1709, tit. 4, n. 5: *Nullum peccatum reservatum est quod non sit mortale.* Atque id indicat Trid. synodus, cùm reservationi, prout antiquitus facta est, *atrociora tantum et graviora crimina subjacuisse docet.* Quanquam, can. 11, ubi quo fideli sunt, distinctius assignantur, decernitur à concilio anathema iis qui negant *episcopos habere ius sibi reservandi casus*, nec ulla sit atrociorum casuum mentio. Unde generaliter receptum est, posse à superioribus reservari peccata, simpleiter, sed verè mortalia. Si tamen penitentiæ spectentur quæ reservari conseruerunt, faciliè apparebit ea omnia, si ministris in se, at saltem in misericordiis quos parere solet effectibus, certum gravitatis genus involvere. Ita et solidè auctor Collat. Andegavensem, tomo 4, de Casib. reserv., pag. 46. Quid opus qui nuper assercere ausus est ubique despici mereretur.*

185. Ex his inferes peccatum nullatenus esse: reservatum, quoties à mortali excusatur, sive propter ignorantiam, quod in plebeis accidere potest; sive ei

defectum plenae deliberationis, ut contingit in semi-dormientibus, vel in primis iis motibus qui advertentiam ad lethale peccatum necessariam auferunt. Unde fieri absolutè potest, ut quis clericus alapam infligat, et tamen liber sit à reservatione. Hinc etiam, ut à censuris, sic et à reservatione excusare potest ignorantie venialiter tantum culpabilis, de quo vide tract. de Censuris. Sanè in casibus summo Pontifici reservatis, quidquid excusat à censurā excusat et à reservatione; quia casus illi, nonnisi propter censuram Papæ reservari solent. Dico, *solen*, quia, ut adverterit Lugo, disp. 20, n. 25, Sixtus V, in bullâ contra malè promotos, peccatum illud sibi absque ullâ excommunicatione reservat.

186. Unum hic gravis momenti animadvertisendum est cum Haberto, c. 7, q. 3, nimis materialiam quæ secundum se levis est, vel etiam indiferens, ex circumstantiis tamen et sine quem sibi præsidiuit legislator, posse esse gravissimam, et prohiberi etiam sub censuris reservatis, utpote quia viam aperiat multis criminibus. Sic plures episcopi, propter gravissimas causas prohibent clericis frequentare popmas, licet temperanter comedere et bibere in popmâ non sit res per se mala. Sic olim consulti an episcopus quidam summæ pietatis chartarum ludos sub gravi censurâ vetare potuisse, respondimus id eum potuisse, spectatis temporum et loci circumstantiis, in ea nempe diecesi quæ ab haereticis circumdata, perpetuam pseudo-ministris ansam præbebat Ecclesie Romana pastores impetendi ut ales et lucri studio deditos, tempus inaniter terentes, id sibi indulgentes quod ne pii quidem seculares sibi permittant, etc. Unde etiam docent nonnulli, regulares praalatos posse sibi venialia quedam reservare, maximè cum illa percrescent, ut frequenter violare legem silentii, litteras, inscio superiore scribere, alterius cubiculum ingredi: quæ superiores sub poena mortalis, si sepius contingent, coercere tenentur. Ita Germanus quidam nomine Faber in compendio de Casibus reservatis Ingolstadii edito, an. 1702, pag. mihi 21.

187. 2º Peccatum ut reservetur, externum esse debet. Etsi enim, ait Sylvius ubi supra, mortale etiam internum reservari potest, quia circa hoc auferri potest jurisdictio; at nequaquam expedit illud reservari, quia hoc esset injicere laqueum intolerabili fidelibus, qui sapientia an cogitationibus internis consenserint, annon; quibus proinde id genus reservationes in destructionem cederent, potius quam in redificationem. Ita et SS. D. N. Benedictus XIV, in tract. de Synodo diocesis, lib. 5, c. 5, n. 5.

188. Hinc haeresis et simonia merè mentalis, quavis gravia coram Deo peccata, non incurruunt poenas juris, secundum id can. 14, de Poenit., dist. 4: *Cogitationis penam nemo patitur, ab homine scilicet; nam bene à Deo, ut explicit Glossa.*

189. Hinc 2º intus in corde dicit: *Nullus est infernus, nulla vera Religio, à qualibet absolvi poterit eadem de causa.* Alind fuerit, si quis haeresim dicto, vel ho, aut facto prodidisset, clanculum etiam et con-

scio nemine. Licet enim hujusmodi reservations rarissimas esse velit Gersonius, tract. de Statutis Cartthusiensium, easque vix ante seculum XI in usu fuisse constet, certum est tamen peccata haec et reservari posse, quia verè et per se externa sunt, tantumque per accidens Ecclesie ignota: et jampridem, nullo reclamante, fuisse reservata. Sic Lambethense concilium an. 1281, c. 8, *absolutionem ab homicidio voluntario, tam publico, quam occulto, soli episcopo, extra necessitatem articulorum reservat*: quod et perpetue irregularitati, quæ postea simplici reservatione est longè gravior, subiicit synodus Trid., sess. 14, cap. 7, de Reform.

190. Quærés quid juris, si peccatum prout externum est, ex objecto et specie veniale sit; sed grave ex intentione peccantis: ut si quis vel asses quinque furetur, nummos furaturus centum, si invenisset; vel monialis manum tangat, sed affectu libidinoso?

R. peccatum id generaliter loquendo reservatum non esse; uti docet communis opinio quam tenent Lugo, disp. 20, n. 15; Suarez, tomo 4, de Relig., tract. 8, lib. 1, cap. 18, n. 12; citatus Faber et alii pluribus apud ipsum, quibus concinit Collator Andegav., pag. 44. Ratio liquet ex dictis. Si enim ad reservationem requiritur peccatum mortale exterius, ubi deficit aliterum; nulla est reservatio. Atqui in praesenti casü deficit conditio externi peccati ut lethalius, gravis; cum actus prout exterior; levis esse supponatur.

191. Dixi, generaliter loquendo, quia posset reservari impunitia cum monialibus, *quocumque modo attentata*, adeoque mortifera in animo, etsi levis in opere, prout, die 16 aprilis 1744, judicavit Romana Inquisitio occasione casüs ejusdem in diœcesi Venetâ reservati, et malè à theologo quodam improbat.

192. 3º Peccatum reservandum debet in genere suo esse completum. Ratio est, tum quia reservatio utpote odiosa et poenalis restringi debet; tum quia si superior opus etiam tentatum reservare voluerit, non decrant verba quibus mentem suam exprimeret disertius.

193. Hinc 4º: Si reservatum sit homicidium, is duntaxat reservationi subjacet, qui verè et facto occidit; non qui homicidium proposuit animo, suamve occidendi voluntatem factis, verbis, aut nutibus demonstravit, aut qui veult ad verbera vel vulnera, si mors secuta non sit, aut necdum secuta sit. Idem statuendum si mors non ex vulnera, de se ad occidendum impari, sed ex inopino, qui prævideri non potuerat, casu, orta sit, etsi circa vulnus oritura non fuisset; ut si quem percussisti, dum aliquid è naribus fundit sanguinis, equo præcipiti obruitur.

194. Hinc 2º si reservata sint adulterium, incestus, sodomia, qui haec non plenè, seu non emissio intra vas debitum, vel indebitum, semine excrevit, sed in primis casibus retrahit se, ut prolen' evitet; licet tunc gravium delinquat; is, inquam, liber est à reservatione; nisi, quod curare debent superiores, ipsa criminis attentatio expressis verbis reservetur; prout reservari

scet provocatio ad duelum, et ejusdem acceptatio, licet non sequatur confictus; et sapientissime Parisiis reservantur, *sodomiticum peccatum, non modò consummatum, quod perraro contingere audiui, sed et actum ad id per se ducentem tentatim; et, que est peccatum illo gravius, bestialitas*. Et id cautè observandum ab his qui casum reservatorum' seriem institutum; ne nihil, aut ferè nihil reservent.

195. 4^a Aliut plures peccatum deberè esse certum, eà nimur certitudine quā dubium quocumque excludat.

196. Ut hæc intelligatur conditio, que plurimum habet difficultatis, duplex secerni debet dubium, aliud facti, aliud juris. Dubium facti est illud quo quis dubitat an peccatum quod certò constat esse reservatum, commiserit, vel quoad substantiam, puta an clericus esset is quem percussit; vel quoad modum, puta an clericum percusserit graviter; vel quoad tempus, puta an cum percussit; pubes esset, necne. Dubium juris illud est quo quis certus quidem est se hoc peccatum admisisse, sed dubitabat an peccatum illud sub lege reservationis contineatur.

197. His positis, doceunt multi, præsentim ex veteribus theologiis, ad réservationem réquiri illud certitudinem genus, quod et dubium facti, et dubium juris exclusitat: dubium, inquam, prudens, et ortum non ab imperiū confessarii qui jus ignorat, sed à jure quod senioribus casuistis ambiguum videtur. Sicut enim reservationis ignorantia in poenitente, cum à reservatione non eximiit, sic nec confessarii ignorantia eidem jurisdictionem confert; sed neque hanc etiam confert, audax laxiorum casuistarum cohors, qui quidquid imaginantur, probable existimant. Jam

198. Probatur hæc opinio, præsentim quā parte respicit dubium juris, de quo ferè solo controversia est; cum episcopi multi dubios facti casus à reservatione exemerint; alii verò à theologiis eximi permittant; prob., inquam, 1^o, quia ex reg. 45 juris, in 6: *Odia restringi, et favores conventi ampliari*; et reg. 49: *In penis benignior est interpretatio facienda*. Atqui reservatio et odiosa est tum confessarii, quorum jurisdictionem coarctat; tum peccantibus, qui à peccato mundari non possunt, dum alii mundantur; et poenalis est utrisque; cum poenitentes coram superioribus sistere se teneant; vel eorum loto confessarii, ut absolutionis iisdem impertiendæ facultatem obtineant.

199. Non me fugit, à pluribus admitti reservations minime penales, quæ, inquit, non tam in delicti posnam quam in fidelium bonum, et prudens Ecclesiæ regimen instituta sunt; eiusmodi est reservatio heresis, in quæ quis à pueru educatus est; quæque plus misericordia exigit quam vindicta. At simul fatendum est, reservations penè universas in ultionem peccati, peccatorisque verecundiam cedere, et idem penales esse; idque ad præcedentis argumenti validitatem sufficit.

200. Prob. 2^o: Nulla est reservatio ubi jus ipsum reservationem tollit. Atqui in dubio juris jus ipsum reservationem tollit. Quod enim legislatori verba præcise quia ambigua, mitiori sensu intelligi decer-

nit, tollit rigidiorē reservationis sensum. Atqui jus... Sic enim habet reg. 57, in 6: *Contra eum qui legem dicere potuit apertius, est interpretatio facienda*. Sed qui casum ambiguę reservavit, apertius loqui potuerat. Ergo.

201. Prob. 3^o: Non utique durior est pià mater Ecclesie, quām politici judices; atqui hi in dubio juris vel facti néminem plectunt.

202. Prob. 4^o ab incommodis. Sane grave est incommodum, quòd pœnitens ritè dispositus, quandoque etiam alterius diœcesis, ip̄a quā peccatum quod hic deposito fortè non est reservatum, sacramentali gratiâ per hebdomadam, et quandoque ultra, privetur. Atqui si in dubio juris admittenda sit reservatio, scep̄t̄ sepiùs recurrit incommodum illud. Scep̄t̄ enim circa legis sensum hærent doctiores theologi; vixque quid intenderint, post aliquod tempus meminere ipsi legislatores. Ergo.

203. Prob. 5^o quia constat apud omnes nullum Papæ reservari casum, nisi qui certus sit, sed dubios omnes ab episcopo dimitti posse. Ergo à pari ab inferiori sacerdotio dimitti possunt ii de quibus dubium est an episcopo sint reservati.

204. Prob. 6^o, quia opinio hæc ubique docetur, scientibus nec reclamantibus episcopis. Atqui, nisi, quod absurdum est, officio suo in re gravi deesse supponantur, jam non intendunt observationem legis sue pro hujusmodi casibus, adeoque in his jurisdictionem conferunt. Ergo.

205. Nec est quòd objiciatur, eum qui dubitat an censuram incurrit, ad obtinendam ejus absolutionem teniri, tandemque se gerere ut excommunicatum, donec eam obtinuerit.

Longa enim est inter utrumque casum disparitas: 1^o quia, ut obseruavimus in tract. de Censuris, statuit Innocentius III, cap. 5, de cler. excomm. minist., ut qui de latâ in se sententiâ dubitabat, viam eligat tutiorem, et à sacris abstineat; nihil autem hujusmodi sancitum est in materia reservationis; 2^o quia longè frequentiores sunt reservationis casus, quam consularum; unde frequentior è primis quam è secundis oriuntur confessariorum anxietas; 3^o quia censuræ sepiùs casibus publicis inherent, reservationes verò passim occultis. Occulta, autem, non passim, sed summa cautione, ad superiores remittenda sunt; quia confessionis secretum laudè promi debet.

206. En opinione hujus momenta, quæ mihi adeo sana, adeo grayia videntur, ut cam nihil anxius sequer in locis omnibus, ubi publicè docetur, nec aliud contraria superiorum lege constitutum est. Verum hinc procul absumus; varia enim est è de re variarum diœceseon disciplina. Andegavi publicâ lege sanctum est nullum peccatum esse reservatum, quando dubium est an sit mortale aut veniale; an sit reservatum nec; quod et Burdigalæ viget (1). At verò in diœces-

(1) En eas qu'il y eut donte bien fondé, si le péché est mortel ou véniel, ou qu'il ne parût pas clairement qu'il est compris dans les péchés que nous nous sommes réservés, nous permettons à tout prêtre approuvé d'en absoudre en cette occasion. *Rituel de Bordeaux*, p. 152.

sibus Parisiensi, Bituricensi, Vivariensi, et ut coniunctio est, in aliis non paucis, prescriptum est ut in ejusmodi iuris dubio, hoc est, quando dubitatur an hoc peccatum in terminis comprehendatur, quibus casus reservatus expressus est, ad superiorum recurratur, qui sensum legis exponat; ita mandatum Parisiense, hoc tamen, n. 4, cuius rei ratio hec solet afferri, quod unde ius vobat, *interpretatio legis debet procedere*.

207. Neque disciplina hec quorundam duntaxat Galliae episcoporum est, sed etiam saltem aliquando, fuit Ecclesie Romanae. Siquidem sacra Congregatio de Clementis VIII mandato, die 9 januarii an. 1610, prohibuit secularibus et regularibus per universam Italicam extra urbem degentibus, ne absolverent a casibus non solum claris, sed etiam dubie contentis in bullâ *Cœnas*; vel alias quomodocumque *Sedi Apostolicae reservatis*, vel *reservandis*. Sustulit quidem idem Pontifex, die 29 novemb. anni sequentis verba haec, *clarè et dubiè*; unde prius decretum ab eo hanc in parte revocationem esse contendit cum aliis quibusdam Pelliarius, tom. I, tract. 6, cap. 1, n. 6, sed reclamant alii; de quo nihil ad nos, qui tantum volumus decretum illud aliquando viguisse.

208. Ultra vero disciplina potior sit, an qua dubium juris reservat, an que manuunt non reservare, vix definiti potest; cum id à personarum et locorum circumstantiis plurimum dependeat. Generaliter loquendo in iusmodi negotiis mitiore partem, quia multò minoribus obnoxiam incommodis, pretulerat. Ad minus, illi qui durioram partem eligunt, consulam, ut in dubio iuris tamdiu absolvere permittant, donec ex episcopi responso certò constet, que ejus fuerit intentio. Fateor consulendum esse discipline; ne tandem concidat; at simul consulendum penitentibus, ne ob dubia tractentur perinde ac certò rei. Quia et aliquando expedit ut omnis dematur reservatio; unde non sine aliquo letitiae sensu hac legi in Rituale Argentinensi, auctoritate principis Armandi Gastonis card. de Rohan editio an. 1742: *Ex speciali licentiâ DD. episcopi*, hâc in diocesi poterit quilibet sacerdos approbatu absolvere à quolibet easu reservato, et censurâ, si quæ casui annexa sit, 1^o eos quos gravis moribus leto affici; 2^o eos qui proxime matrimoniū jungendis sunt, 3^o mulieres prægnantes partu proximis, 4^o denique eos qui prò primâ vice sicrā communiohem debent percipere. Quibus Atrebatense Matriale addit eos, semel duntaxat, ab omnib[us] confessorio absolvî posse; qui generalē confessione, ad sermōnem vītē emphatiationem instituunt;

209. Quare an à reservationis lege immunitis sit, qui sacerdoti pro reservatis minime approbato ut dubium confessus est casum, quem postea deprehendit certò reservatum esse.

Affirmant plures, quia reservatio, prout in Ecclesiâ viget, est peccati certi et nenguā remissi. Atqui peccatum de quo agitur, per legitimam absolutionem remissum est. Unde aiunt, si fuerit dubium dubio facti, postea quidem confidendum est ut certum, sed non necessario sacerdoti prò reservatis approbato.

Si autem dubium fuerit dubio juris, ad nihil tenetur penitens, cum jam peccatum confessus sit ut certum; et vel nulla sit reservatio in dubio juris; vel hec, si alibi vigeat, ut Parisiis, jam per legitimam auctoritatem sublata fuerit.

210. Mihi opinio hec veri admodum similis videtur. Optarim nihilominus, quod tollatur scrupulus omnis, ut mentem eam de re suam aperiant superiores, prout plures circa facti dubium jam aperirent. Nihil in hac Parisiensi diocesi videtur subesse difficultatem, ubi haec habet mandatum an. 1709: *Consevi non debet reservatum illud peccatum de quo dubitatur un mortale sit, aut an jam dimissum fuerit in confessione prius facta, quod dubium facti vocari potest*. In presenti autem casu non dubia est, sed certa, quantum esse solet, dimissio peccati.

211. Quarens 2^o an sacerdos qui de potestate sua dubitat, puta an hanc obtinuerit, aut ea jam expiraverit, legitimè absolvat à certò reservatis.

R. negativer, quia, stante dubio illo, exponeret se periculo Sacramentum invalidè confidiendi. Ita Pelliarius, aliquę etiam leniores casuistę.

212. 5^o Ad reservationem requiri solet, ut à pubere, id est, à mare post annum 14, à puerilà vero post annum 12 impletum, committatur. Non quod ea aetas ad reservationem omnino necessaria sit, cum nec ad censuras requiratur ex cap. 60 de *Sent. excom.*, sed quia plus indulgentia meretur aetas levius et immatura. Consulti tamen Antonius, p. 325, ut consultatur superior, si nihil eam de re expressim definierit; quia res tota ab ejus intentione pendet. Unde alicubi olim peccatum contra naturam in etate etiam puerilis reservatum erat.

213. Sed quid si Poenitens admissum ante pubertatem scelus confiteatur jam pubes; aut ut etatis dubius confiteatur id quod postmodum certò comprehendet à se jam viro esse perpetratum.

R. cum in utroque casu à communi sacerdote valide absolv. In primo quidem, quia superveniens aetas non inducit in actionem præteritam illud gravitatis genus, quod placere voluit Ecclesia. In secundo autem ob rationem supra allatam, n. 209. Et ita sentit Collator Andegavensis, pag. 65 et 64.

214. Dices: Contrahit reservatio etiam invincibiliter ignorata. Ergo hanc ipsi etiam pueri contrahunt.

215. R.: Concesso cum sanioribus theologis antecedente, neg. conseq. Neque enim à reservatione liberi sunt impuberis ob ignorantiam legis; cum eam bene multi non ignorent; sed quia inconsulta et præcepentes vix satis gravitatem ejus ponderare possint. Unde licet absolute reservationi, ut aliquando censuris subjici queat, haud tamen decuit ut subjeceretur.

216. 6^o Ad reservationem exigunt aliqui, ut casu frequens sit et communis, sed male; neque enim miseranter Deo, communia sunt crimina contra naturam, et tamen pluribus in locis reservantur. Sanè reservari potest peccatum, tum propter atrocitatem, tum ne, licet hodiè rarum, sensim inolescat. Perpe-

nam igitur semidicti quidam laici existimarent peccata quadam clericalis statu propriâ, apud clericos frequentia esse, quia haec sibi reservaverit episcopus. Sanè ejus est, à potiō gregi parte, nedūm dominans, sed et impendens malum avertere; atque in dubio semper judicandum in favorem illius; cùm multa nōrit quae cæteros latent, et latere debent.

217. Queres 4° quid in adductis supra veribus sibi velit istud: *Favores auge, restringas odio.*

R. utriusque sensum esse quodd in reservationis materia favendum sit penitent, quantum, salvā verborum proprietate potest; et sic restringitur odium reservationis, quatenus haec strictione, quo prudenter potest, sensu intelligitur. Sic approbatus à Papâ pro casibus reservatis, pro censuris approbatus intelligitur: quia omnes penè casus pontifici ratione censure iisdem annexa reservantur. Sic peccatum, nisi aliud lege cautum sit, tunc solūm reservatur, quando completum est. Haec autem regula, ut aliae vulgo, fallit in pluribus; qui enim ab episcopo pro casibus reservatis approbatus est, non idē à censuris ab eodem latis absolvit. Qui ab eodem habet ius eligendi sibi confessarium, non idcirco, si communem eligat, à reservationis aut censuris solvi potest.

248. Queres 2° quis horumverborum sensus: *A potiō ratio nulla est.*
R. sensum esse quodd ubi de reservatione agitur, non valet argumentum à fortiori, nedūm valeat à pari. Ille male quis dicat: Reservata est lectio librorum Calvinianorum; ergo à potiō, quae periculosior est auditio Calviniana predicationis. Potuit enim illa, non haec, prohiberi, quia nullum est hujus in his partibus pérículum, grave verò illius. Idem constat exemplo adulterii vel incestū per novum crimen non consummati.

219. Queres 5° quæ significatio istius: *Solvo mandantes, etc.*

R. sensum esse reservationem adversus eos qui crimen exequuntur, non afflere illos qui crimen illud mandarunt, nisi mandantes et exequentes ex aequo reservationis lege contineantur. Unde non utrosque semper per poena constringit.

SECTIO III. — De casibus Papæ reservatis.

Ex his casibus alii continentur in Bullâ, quæ, quia quotannis feria 5 majoris hebdomadæ, à temporibus Martini V, vel fortè Clementis IV, promulgatur, Bulla in Cœnâ Domini vocari consuevit; alii in corpore Juris.

Bulla Cœna excommunicationem Papæ reservatam decernit:

220. 4° In hereticos corrumque libros sine licentiâ S. Pontificis vel alterius idonei legentes; item in fautores hereticorum, exi: qui se à Romani Pontificis obedientia subtrahunt.

221. 2° In eos qui à Papâ ad futurum concilium appellant, aut ad id favorem et consilium prebent.

222. 3° In piratas ac maritimos praedones, eorum item receptatores, et qui iis subsidium ferunt.

223. 4° In rapientes naufragorum bona, sciente rive ab iis direpta recipientes.

224. 5° In eos qui sine legitimâ potestate nova pedagia, vel gabellas imponunt, aut adaugent.

225. 6° In eos qui literas apostolicas, aut supplicationes auctoritate apostolicâ signatas falsificant.

226. 7° In eos qui arma, equos, ferrum et alia metallâ, cunetaque ad usum belli idonea ad Turcas, alios nominis christiani hostes deferunt.

227. 8° In eos qui impedit vel invadunt deferen tes virtutia, ad usum Romanæ curia necessaria; quive id mandant, aut facientibus operam præbent.

228. 9° In eos qui ex proposito Romipetas, seu peregrinos, vel ad Urbem tendentes, vel ab eâ recedentes, lèdunt aut offendunt, vel lèdentibus consilium aut favorem præstant.

229. 10° In eos qui prætextu jurisdictionis quam in curia non habent, in eâdem morantes spoliant, detinent, aut talia fieri præcipiunt.

230. 11° In eos qui offendunt, interficiunt, mutilant, capiunt, incarcerant, hostiliterve insequuntur cardinales, patriarchas, archiepiscopos, Sedis Apostolice legatos vel nuntios; cosecijunt à territoriis suis; aut haec fieri mandant, vel facientibus consilium aut favorem impedit.

231. 12° In eos qui percutiunt, spoliant, occidunt, vulnerant accedentes ad Romanam curiam pro negotiis suis; aut litterarum apostolicarum executionem impedit.

232. 13° In officiarios secularium principum, et ecclesiasticos prefatos, qui ecclesiasticas causas ab apostolicis judicibus avocant, et actores ad ea quæ impetravere, revocanda compellunt.

233. 14° In judices seculares, qui ecclesiasticas personas, præter juris canonici dispositionem ad suum tribunal trahunt, aut trahi faciunt; quique ecclesiasticam libertatem tollunt, deprimit, aut quovis modo restringunt.

234. 15° In eos qui præfatos ecclesiasticos impedit, ne ecclesiastica suâ jurisdictione utantur, quive corum judicia cludent, etc.

235. 16° In eos qui Sedis Apostolicae, et cuiuscumque ecclesiæ jurisdictiones, fructus, redditus, proventus usurpant aut sequestrant.

236. 17° In eos qui ecclesiasticis personis, ecclesiis, monasteriis, collectas, decimas, et alia onera sine speciali Papa licentiâ imponunt, procurant, consulunt, suffragium dant palam vel occulte; aut sic imposita etiam à sponte dantibus recipiunt.

237. 18° In seculares judices, qui in criminalibus causis contra quascumque ecclesiasticas personas sece interponunt, processant, sententiam ferunt, aut exequuntur, neque in his valent privilegia.

238. 19° In eos qui terras et loca Romanæ Ecclesiæ invadunt, et in iis supremam jurisdictionem usurpant.

239. 20° In raptore supellectilium, librorum, scripturarum ac bonorum camere et palati apostolici,

tempore infirmitatis Pontificis, aut dum vacat Sedes Apostolica.

Cæteri casus qui Rom. Pontifici cum censurâ reservantur exhibiti sunt in tract. de Censuris ad quem reurre.

240. Circa hæc quedam sunt animadvertisanda, 1º nullum è casibus in bullâ Conœ contentis, vi ejusdem bullæ reservatum esse in Galliis; quia hæc in iisdem nusquam recepta fuerit, nec sine ingenti animorum commotione recipi queat.

241. 2º E casibus 29 qui eidem Rom. Pontifici reservantur in corpore juris, esse non paucos à quibus episcopi nostri pleno iure absolvant. Tale est in primis crimen haereseos; à quo, etiam publico, non per se tantum, sed et per delegatos absolvunt Gallicani præsules.

242. 3º Quædam esse graviora delicta, quæ ubique in Galliâ summo Pontifici reservata censentur. In hoc ordine sunt Parisiis sequentia novem: 1º *Exsticio templorum et domorum profanarum procurata et voluntaria, dum incendiarius est publicè denuntiatu*s. 2º *Effractione et spoliatio templi, monasterii, aut alterius ædis sacrae, quando sacrilegus est publicè denuntiatu*s. 3º *Simonia realis in ordinib⁹, aut in beneficiis, item confidenzia*. 4º *Occisio etiam non cruenta; mutilatio membra; vel atrox percussio cuiuscumque in sacris ordinib⁹ constituti, tonsuram, et vestem suam clericalem aut religiosam gestantis*. 5º *Percussio episcopi, seu alterius prælati, etiam non atrox. 6º Delatio armorum ad partes infideliu*m. 7º *Falsificatio bullarum, seu litterarum summi Pontificis. 8º Invasio, deprædatio, occupatio, aut devasta^{ti}o terrarum Romanae Ecclesie. 9º Violatio interdicti ab eadem sanctâ Sede impositi*. Quoniam verò notant et notari volunt episcoli Galli, non hic recenseri causas omnes, Papæ reservatos, sed eos dunataxat qui his in partibus frequentius contingere possint, ut videre est in ritualibus Parisiensi, Burdigalensi, Argentensi, etc.; idèo è ré est ut confessarii aliquam causum omnium S. Pontifici reservatorum notionem gerant animo; ut si quem forte nacti sint, ad episcopum suum recurvant.

243. 4º Graviora hæc delicta non esse Papæ reservata, quoties vel occulta sunt, seu non publica juris aut faci, vel ab iis commissa, qui ad Apostolicam Sedium pro senio, sexu, infirmitate, bello, statu, ut moniales, et alii id genus causis, physicè vel moraliter recurrere non possunt. Et tunc juxta presentem disciplinam haud necessum est ut à S. Pontifice obtineatur absolvendi potestas. Idem est de iis qui ratione obicis non perpetui, ab episcopo ejusve delegatis absolutionem obtinuere: hi enim etsi jure communis simul reservationem pontificiam; quia etsi tam peccatum quam censura reservetur; plus tamen reservatur censura quam peccatum; unde, eà sublatæ, peccata

244. 5º Sublatæ per Papam excommunicatione tolli simul reservationem pontificiam; quia etsi tam peccatum quam censura reservetur; plus tamen reservatur censura quam peccatum; unde, eà sublatæ, peccata

catum erit communis jurisdictionis materia.

245. Quæres quid facta opus sit in sequenti casu: Sixtus IV, ejusque successor Paulus II, per decretales *Etsi dominici* 5 et 6 de Pœnit. et Remis., Extrav. Commun., Apostolice Sedi reservarū tabsolutionem, 1º à simoniâ in ordinib⁹ vel beneficis consequendis contracta; 2º à presbytericidio, vel mutilatione, aut occasione ejuscumque in sacris Ordinib⁹ constituti; 3º à violatione interdicti per Sedi apostolicam impositi; 4º ab offensâ personali in episcopum, vel alium prælatum commissâ; 5º à conspiratione in personam vel statum Romani Pontificis, etc. Ita porrò utequer Pontifex absolutionem illam Sedi sue reservavit, ut statuerit aliter constitutioni sue non debere judicari derogatum, nisi specialis ejusdem constitutionis mentione fiat. Jam verò Clemens X, in Brevi quod incipit *Apostolatis officium*, die 26 sept. 1674, ejusdem congregationis sacerdotibus, modò ab ordinario approbatis, licentiam fecit à predictis quinque casibus absolvendi, sed neutri Extravaganti derogavit: num ergo hæc Clementis facultate uti licitum est, an secùs?

246. R. affirm., 1º quia exteroqui illusoria et exitialis foret predicti Pontificis gratia. Illusoria quidem, quia serio gratiam dare videatur, et tamen ob derrogationis defectum nihil daret; exitialis verò, quia multis sunt, neque imperiti sacerdotes, qui nihil unquam, audierunt de decretales *Etsi dominici*, et prescripta in eis derrogatione. Et hi dubio procul quām intrepidè, tam inaniter absolverent. Id autem quis putet?

247. 2º Quia ex cap. 1 de Constitut., in 6, *Romanus Pontifex, qui jura omnia (generalia scilicet) in scrinio sui pectoris habere censetur constitutionem condendo posteriore, priorem, quamvis de eâ mentionem non faciat, revocare noscitur*. Ergo à potiori, cùm gratiam nulli noxiā, et alioquin exitiale facit, juri cuiuscumque contrario derogare censendum est.